
Abstrakt 

Název práce: Přístupy vybraných organizací k případům falešného obvinění z domácího násilí 

v kontextu rozvodového řízení 

Autor práce: Bc. Petra Vašinová 

Vedoucí práce: PhDr. Miloslav Čedík 

Počet stran a znaků: 79, 145 176 

Počet příloh: 2 

Počet titulů použité literatury: 71 

Abstrakt: 

Diplomová práce se zabývá problematikou křivého obvinění z domácího násilí 

v procesu opatrovnického řízení před rozvodem z pohledu organizací. Základní výzkumná 

otázka se zaměřovala na to, jak vybraní pracovníci postupují v případě odhalení falešného 

obvinění. Na základě prvního rozhovoru byla stanovena také otázka, zda mají v organizaci 

interní pravidla, která se věnují problematice klientské manipulace s pracovníkem. Dále jaký 

názor mají pracovníci na danou problematiku nebo co si myslí o odsouzení za křivé obvinění. 

 Teoretický rámec práce obsahuje podstatné informace o rozvodu, rodičovském 

konfliktu, manipulaci, metodách řešení, následcích, syndromu zavrženého rodiče a informace 

o falešném obvinění z českého prostředí a ze zahraničních výzkumů. Výzkumnou metodou byla 

zvolena Interpretativní fenomenologická analýza a metoda sběru dat polostrukturovaný 

rozhovor. Metodou vyhodnocení dat bylo Otevřené a Selektivní kódování.  

Na základě výše uvedené metody bylo zjištěno, že pracovníci většinou postupují podle 

svých zkušeností, praxe a interních pravidel organizace, které jim pomáhají při složitých 

případech. Pracovníci vnímají tuto problematiku za velmi komplikovanou a zatěžující pro celý 

rodinný systém. V případě názoru na odsouzení se jejich názory rozcházely. Někteří se 

přikláněli k důslednému odsouzení jako odstrašující příklad, jiní zdůrazňovali následky pro dítě 

v případě odsouzeného a chybějícího rodiče. Výzkum celkově vnímám jako přínosný z hlediska 

nedostatku informací o této problematice a důležitosti věnovat se rodičovskému konfliktu a 

následkům na dětech.  

 


